
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33963 Quarta-feira, 28 DE AGOSTO 2019

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 401 DE 27 DE AGOSTO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos ter-
mos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, 
de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 
2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO: O Processo nº 2019/399202-DIC/FCP, datado de 
23/08/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária a servidora 
abaixo mencionada, que irá a Ananindeua/PA, com a a fi nalidade de rea-
lizar acompanhamento a ações de responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
SANDRA MARIA NASCIMENTO DE ANDRADE 5935624/ 1 24/08/2019 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 468051
 PORTARIA Nº 403 DE 27 DE AGOSTO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos ter-
mos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, 
de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 
2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO: O Processo nº 2019/401503-DIC/FCP, datado de 
23/08/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo mencionado, que irá a Capitão Poço/PA, com a a fi nalidade con-
duzir servidores para fi scalizar ações de responsabilidade executiva desta 
FCP.

Nome Matrícula Período Diária
JOSE RIBAMAR SOARES DA SILVA 5935637/ 1 18 e 19/08/2019 1

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 468059
PORTARIA Nº 397 DE 26 DE AGOSTO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos ter-
mos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, 
de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 
2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO: O Processo nº 2019/373880-DIC/FCP, datado de 
08/08/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado, que irá a Ananindeua/PA, a fi m de fi scalizar ações de 
responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
NILTON PEREIRA CARVALHO 5705878/ 2 25/08/2019 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 467979
 PORTARIA Nº 399 DE 27 DE AGOSTO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos ter-
mos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, 
de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 
2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO: O Processo nº 2019/401502-DIC/FCP , datado de 
23/08/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária a servidora 
abaixo mencionada, que irá a Ourém/PA, com a a fi nalidade de fi scalizar 
ações de responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
MARIA DE FATIMA LIMA BARROSO 32026/ 1 07/09/2019 1

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 467987

PORTARIA Nº 402 DE 27 DE AGOSTO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos ter-
mos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, 
de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 
2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO: O Processo nº 2019/399199-NCOM/FCP, datado de 
23/08/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária a servidora 
abaixo mencionada, que irá a Marituba/PA, com a a fi nalidade realizar a 
cobertura jornalística do projeto “Usina Cultural”.

Nome Matrícula Período Diária
CAMILA PASSOS BARBALHO 5947204/ 2 22/08/2019 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 468054
 PORTARIA Nº 400 DE 27 DE AGOSTO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos ter-
mos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, 
de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 
2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO: O Processo nº 2019/399203-DIC/FCP, datado de 
23/08/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo mencionado, que irá a Ananindeua/PA, com a a fi nalidade de con-
duzir servidores que realizarão acompanhamento a ações de responsabi-
lidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
JOSE RIBAMAR SOARES DA SILVA 5935637/1 24/08/2019 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 468038
PORTARIA Nº 398 DE 27 DE AGOSTO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos ter-
mos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, 
de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 
2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO: O Processo nº 2019/399214-DIC/FCP, datado de 
23/08/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo mencionado, que irá a Ourém/PA, com a a fi nalidade de conduzir 
servidores que realizarão acompanhamento a ações de responsabilidade 
executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
RAIMUNDO CONCEICAO DE CASTILHO 54185640/3 07/09/2019 1

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 467982
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

INSTITUTO ESTADUAL CARLOS GOMES
EDITAL 02/2019

XIII CONCURSO DÓRIS AZEVEDO PARA JOVENS MUSICISTAS
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, no uso das atribuições 
que lhes confere o Regimento Interno, pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996 e ainda considerando o Decreto de 14.01.2019, publicado 
no Doe nº 33.781 de 15.01.2019;
TORNA PÚBLICA a prorrogação das inscrições do XIII Concurso Dóris Aze-
vedo para Jovens Musicistas que se realizará no período de 30 de setem-
bro a 04 de outubro de 2019. Tendo como data limite para inscrição 13 
de setembro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 23 de agosto de 2019
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO
Superintendente da FCG

Protocolo: 468001


